LEI COMPLEMENTAR Nº 024/2026.

” Altera dispositivos da Lei Municipal Complementar nº 18 de

14 de janeiro de 2025, que dispõe sobre a Estrutura

Administrativa do Município de Sítio Novo do Tocantins – TO,

cria cargos, redefine quantitativo de vagas, e dá outras

providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO DO TOCANTINS – TO, Sra. MARIA DAS

DORES ABREU FARIAS, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e, no uso de

suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica

do Município, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o Anexo I da Lei Municipal nº 18 de 14 de janeiro de 2025,

criando e redefinindo cargos em comissão e funções de confiança, conforme

quadros abaixo.

Art. 2º Os cargos criados ou alterados por esta Lei observarão os limites da Lei

de Responsabilidade Fiscal, condicionando-se sua ocupação à existência de

dotação orçamentária e disponibilidade financeira.

Art. 3º Ficam revogadas apenas as disposições em contrário, permanecendo

inalterados os demais artigos da Lei Complementar nº 18 de 14 de janeiro de

2025.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos

a partir de 01 de janeiro de 2026.

Gabinete da Prefeita Municipal de Sítio Novo do Tocantins – TO, aos 13 dias do

mês de janeiro de 2026.

Maria das Dores Abreu Farias

Prefeita Municipal

ANEXO I

CARGOS, VAGAS E SALARIOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE

CONFIANÇA.

LOTAÇÃO/CARGO VAGAS SUBSÍDIOS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Chefe de Gabinete 01 R$ 5.000,00

Assessor Especial SR  10 R$ 2.000,00

Secretario da Junta Militar 01 R$ 2.000,00

Assessor Especial JR 15 R$ 1.621,00

Diretor de Protocolo 01 R$ 1.621,00

LOTAÇÃO/CARGO VAGAS SUBSÍDIOS

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Controlador Interno 01 R$ 5.000,00

Secretário(a) Executivo(a) da Controladoria 01 R$ 2.500,00

Diretor de Departamento 02 R$ 2.000,00

LOTAÇÃO/CARGO VAGAS SUBSÍDIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Secretário Municipal de Finanças 01 (Lei nº569/2024)

Superintendente de Controle e Finanças 01 R$ 3.000,00

Diretor de Contabilidade 01 R$ 3.000,00

Supervisor de Controle e Finanças 04 R$ 3.000,00

Secretário Municipal Executivo de Finanças 01 R$ 2.500,00

Supervisor de Operações Contábeis 01 R$ 2.000,00

Diretor de Departamento 02 R$ 2.000,00

LOTAÇÃO/CARGO VAGAS SUBSÍDIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO

Secretário Municipal de Administração 01 (Lei nº569/2024)

Secretário Municipal Executivo de Administração 01 R$ 2.500,00

Diretor de Departamento Administrativo 05 R$ 2.000,00

Chefe de Seção Administrativa 02 R$ 1.800,00

Supervisor de Operações Administrativas 01 R$ 1.800,00

Diretor de Compras 01 R$ 1.800,00

LOTAÇÃO/CARGO VAGAS SUBSÍDIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 01 (Lei nº569/2024)

Diretor  (a) de Departamento 01 R$ 2.000,00

LOTAÇÃO/CARGO VAGAS SUBSÍDIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 01 (Lei nº569/2024)

Secretário Executivo de Agricultura e Meio Ambiente 01 R$ 2.500,00

Superintendente de Agricultura 01 R$ 2.000,00

Diretor de Departamento 05 R$ 2.000,00

Chefe de Seção 05 R$ 1.800,00

LOTAÇÃO/CARGO VAGAS SUBSÍDIOS

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE RECURSOS

HUMANOS

Secretário Extraordinário de Recursos Humanos 01 (Lei nº569/2024)

Engenheiro de Segurança do Trabalho 01 R$ 3.500,00

Supervisor(a) de Departamento de Recursos Humanos 05 R$ 2.500,00

Diretor(a) de Departamento 05 R$ 2.000,00

LOTAÇÃO/CARGO VAGAS SUBSÍDIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E ESPORTE

Secretário Municipal de Turismo e Esporte 01 R$ 5.000,00

Secretário Municipal Executivo de Turismo e Esporte 01 R$ 2.500,00

Supervisor de Departamento de Turismo 04 R$ 1.800,00

Coordenador de Turismo 04 R$ 1.800,00

Educador Físico 01 R$ 2.500,00

LOTAÇÃO/CARGO VAGAS SUBSÍDIOS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 01 (Lei nº569/2024)

Secretário(a) Municipal Executivo de Assistência

Social
01 R$ 2.500,00

Coordenador(a) do CRAS 01 R$ 3.500,00

Gestor do Programa Bolsa Família 02 R$ 2.500,00

Supervisor Sênior de Políticas Públicas 06 R$ 2.500,00

Diretor de Departamento 10 R$ 2.000,00

Chefe de seção 10 R$ 1.800,00

Assitente Social  02 R$ 3.500,00

Psicologo (a) 02 R$ 3.500,00

LOTAÇÃO/CARGO VAGAS SUBSÍDIOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretário(a) Municipal de Saúde 01 (Lei nº569/2024)

Secretário(a) Municipal Executivo de Saúde 01 R$ 2.500,00

Superintendente Geral de Saúde 01 R$ 3.500,00

Coordenador(a) Geral de Vigilância Sanitária 01 R$ 3.500,00

Gerente de Vigilância Sanitária 06 R$ 3.242,00

Supervisor(a) de Ações de Saúde 06 R$ 3.500,00

Diretor(a) Presidente de Unidade de Saúde 15 R$ 2.500,00

Coordenador(a) de Atenção Básica 02 R$ 4.500,00

Coordenador(a) do CAPS 01 R$ 3.500,00

Coordenador da Sala de Vacinas 01 R$ 2.500,00

Diretor de Departamento 12 R$ 2.000,00

Educador Físico 03 R$ 3.500,00

Chefe de seção 10 R$ 1.800,00

Assistente Social  04 R$ 3.500,00

Fisioterapeuta  02 R$ 3.500,00

Nutricionista  02 R$ 3.500,00

Agente Comunitario de Saúde  10 R$ 3.242,00

Agente de comunitario de Ademias  10 R$ 3.242,00

LOTAÇÃO/CARGO VAGAS SUBSÍDIOS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretário(a) Municipal de Educação 01 (Lei nº569/2024)

Secretário(a) Executivo de Educação 01 R$ 2.500,00

Diretor de Departamento 60 R$ 2.000,00

Superintendente de Inspeção e Censo Escolar 02 R$ 4.800,00

Diretor Escolar 15 R$ 5.000,00

Coordenador Escolar 60 R$ 3.700,00

Coordenador Pedagógico 20 R$ 3.700,00

Coordenador de Programas Educacionais 15 R$ 3.700,00

Tutor de Tela Sala 10 R$ 1.621,00

Coordenador Geral de Merenda Escolar 01 R$ 3.000,00

Coordenador de Merenda Escolar 04 R$ 2.500,00

Chefe de seção 50 R$ 1.800,00

Monitor de Ônibus Escolar 20 R$ 1.621,00

LOTAÇÃO/CARGO VAGAS SUBSÍDIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 01 (Lei nº569/2024)

Secretário Municipal Executivo de Infraestrutura 01 R$ 2.500,00

Superintendente geral do SAEE 01 R$ 2.000,00

Supervisor SR de Infraestrutura 01 R$ 2.000,00

Coordenador Geral de Operações 01 R$ 2.000,00

Diretor de Departamento 10 R$ 2.000,00

Chefe de Seção 15 R$ 1.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER VAGAS SUBSÍDIOS

Secretário(a) Municipal da Mulher 01 (Lei nº569/2024)

Secretário(a) Executivo Municipal da Mulher 01 R$ 2.500,00

Assessor Especial 03 R$ 1.621,00

SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINARIA DE

REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA
VAGAS SUBSÍDIOS

Secretário(a) Municipal Extraordinário de

Regularização Fundiária
01 (Lei nº569/2024)

Diretor(a) de Departamento e Registro 05 R$ 2.000,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO VAGAS SUBSÍDIOS

Procurador Geral do Município 01 R$7.500,00

Diretor de Departamento 03 R$2.000,00

Coordenador Gestão Educação Infantil 30 R$ 3.700,00

Cuidador(a) Escolar 100 R$ 1.621,00

Psicopedagoga 02 R$ 2.500,00

Auxiliar de professor  150 R$ 1.621,00

Educador Fisico  04 R$ 3.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
VAGAS SUBSÍDIOS

Secretário(a) Municipal de Relações Institucionais 01 (Lei nº569/2024)

Secretário(a) Executivo de Relações Institucionais 01 R$ 2.500,00

Diretor de Departamento 03 R$ 2.000,00

Gabinete da Prefeita Municipal de Sítio Novo do Tocantins – TO, aos 13 dias do

mês de janeiro de 2026.

Maria das Dores Abreu Farias

Prefeita Municipal

		2026-01-13T08:31:29-0300
	MARIA DAS DORES ABREU FARIAS:46707131320

		2026-01-13T08:31:50-0300
	MARIA DAS DORES ABREU FARIAS:46707131320

		2026-01-13T08:32:06-0300
	MARIA DAS DORES ABREU FARIAS:46707131320

		2026-01-13T08:32:22-0300
	MARIA DAS DORES ABREU FARIAS:46707131320

		2026-01-13T08:32:40-0300
	MARIA DAS DORES ABREU FARIAS:46707131320

		2026-01-13T08:32:57-0300
	MARIA DAS DORES ABREU FARIAS:46707131320